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بی پایان 
فیلم  )The Endless(يک  بی پايان 
سفینه ای و فضايی با لايه های مختلف 
از جاستین بنسون و آرون مورهد به 
کارگردانی، نويسندگی، فیلمبرداری و 
نقش آفرينی آن دو است که به دلیل پیوند 
گذشته و حال به يک ژانر شخصی تبديل 
شده و مرزهای روايی معمول را کنار میزند. 
اين دو در گذشته فیلم های »رزولوشن« 
)Resolution( و »بهار« )Spring( را 
در ژانر وحشت ساختند اما با ساخت اين 
فیلم توانستند مورد توجه قرار گیرند. روش 
خاص آنها در نمايش مفاهیم مورد علاقه 

شان در قالب رئالیسم احساسی مصداقی از دلیل موفقیت ژانر وحشت در سال ۲۰۱۸ است.

فناوری

گامی رو به جلو در جهت درمان آب مروارید با دارو
يک درمان انقلابی جديد برای آب مرواريد نتايج بسیار مثبتی را در 
آزمايشات نشان داده است و امید می رود که اين بیماری که در حال 
حاضر تنها با جراحی قابل درمان است، به زودی با دارو درمانی برطرف 
شود. به گزارش مديکال اکسپرس، به کدر شدن عدسی چشم در گذر 
زمان، آب مرواريد گفته می شود. اين عارضه کیفیت بینايی را تحت 
تاثیر قرار می دهد. عدسی چشم از آب و پروتئین تشکیل شده است. 
با افزايش سن ساختار منظم پروتئین های عدسی دچار اختلال شده و 
اين موضوع منجر به تشکیل توده های پروتئینی روی عدسی می شود. 
اين توده ها نور را پراکنده می کنند و انتقال نور به شبکیه را به شدت 

کاهش می دهند. آب مرواريد از دلايل نابینا شدن میلیون ها نفر در سراسر جهان است. گروهی از دانشمندان بین المللی 
به رهبری پروفسور باربارا پیرسیونک، معاون رئیس دانشکده بهداشت، آموزش، پزشکی و مراقبت های اجتماعی در 
دانشگاه آنگلیا راسکین )ARU(، آزمايش های نوری پیشرفته ای را بر روی ترکیبی موسوم به اکسی استرول که به عنوان 
يک داروی ضد آب مرواريد پیشنهاد شده بود، انجام داده اند. در آزمايش های انجام شده، درمان با ترکیب اکسی استرول 
»VP۱-۱۰۰-«، بهبود در ضريب شکست نور در ۶۱ درصد از عدسی ها مشاهده شد. ضريب شکست يک پارامتر نوری 
کلیدی است که برای حفظ ظرفیت بالای فوکوس نیاز است. اين بدان معناست که ساختار پروتئین های عدسی در حال 
بازسازی هستند و در نتیجه عدسی بهتر می تواند فوکوس کند. اين امر با کاهش کدری در ۴۶ درصد از موارد همراه بود. 
مشخص شده که تفاوت چشمگیری در بهبودی بینايی چشم های مبتلايان به آب مرواريد که با اين ترکیب درمان شده اند 
در مقايسه با چشم آن هايی که درمان نشده اند، وجود دارد. بهبودی در برخی از انواع آب مرواريد، نه همه آن ها حاصل 
شده است که نشان می دهد اين درمان ممکن است برای برخی از آب مرواريدهای به خصوص مناسب باشد و شايد در 
هنگام تولید داروهای ضد آب مرواريد بايد بین انواع آب مرواريد تمايز قائل شد. اين يک گام مهم رو به جلو در جهت 

درمان اين بیماری بسیار رايج با دارو به جای جراحی است.

چهرهها

خیام؛ ریاضی دان، فیلسوف و شاعر ایرانی
عمر خیام نیشابوری »غیاث الدين ابوالفتح عمر بن ابراهیم خیام نیشابوری« )زاده  

۲۸ ارديبهشت ۴۲۷ در نیشابور – درگذشته ۱۲ آذر ۵۱۰ در نیشابور( که خیامی و 
خیام نیشابوری و خیامی النّیسابوری هم نامیده شده است، همه چیزدان، فیلسوف، 
رياضی دان، ستاره شناس و رباعی سرای ايرانی در دوره سلجوقی است. گرچه پايگاه 
علمی خیام برتر از جايگاه ادبی اوست و لقبش »حجّةالحق« بوده است، ولی آوازه وی 
بیشتر با انگیزه نگارش رباعیآتش است که شهرت جهانی دارد. افزون بر آن که رباعیات 
خیام را به بیشتر زبان های زنده برگردان نموده اند، ادوارد فیتزجرالد رباعیات او را به 

زبان انگلیسی برگردانده است که مايه شهرت بیشتر وی در مغرب زمین شده است.
يکی از برجسته ترين کارهای وی را می توان سر و سامان دادن و سرپرستی محاسبات 
گاه شماری ايران در زمان وزارت خواجه نظام الملک، که در دوره پادشاهی ملک شاه 
سلجوقی )۴۲۶–۴۹۰ هجری قمری( بود، دانست؛ محاسبات منسوب به خیام در اين 
زمینه، هنوز معتبر است و دقتی به مراتب بالاتر از تقويم میلادی دارد. وی در رياضیات، نجوم، علوم ادبی، دينی و تاريخی 
استاد بود. نقش خیام در حل معادلات درجه سوم و مطالعاتش درباره اصل پنجم اقلیدس نام او را به عنوان رياضی دانی 
برجسته در تاريخ علم ثبت کرده است. نوپیدا کردن نظريه ای درباره  نسبت های هم ارز با نظريه اقلیدس نیز از مهم ترين 

کارهای اوست.
شماری از تذکره نويسان، خیام را شاگرد ابن سینا و شماری نیز وی را شاگرد امام موفق نیشابوری خوانده اند. صحت اين 
فرضیه که خیام شاگرد ابن سینا بوده است، بسیار دور از ذهن می داند، زيرا از ديد زمانی با هم دگرگونی زيادی داشته اند. 

خیام در جايی ابن سینا را استاد خود می داند، ولی اين استادی ابن سینا، سوی معنوی دارد.
او نخستین کسی بود که نشان داد معادله درجه سوم ممکن است دارای بیش از يک پاسخ باشد يا اين که اصلا جوابی 

نداشته باشند. 
»آنچه که در هر حالت پنداشته شده رخ می دهد بستگی به اين دارد که آن مقاطع مخروطی که وی از آن ها استفاده 
می کند در هیچ نقطه يک ديگر را برش ندهند، يا در يک يا دو نقطه يکديگر را برش ندهند.«. گفته: خیام »نخستین کسی 
بود که گفت معادله  درجه  سوم را نمی توان عموما با تبديل به معادله های درجه دوم حل کرد، ولی می توان با بکار بردن 
مقاطع مخروطی به حل آن دست يافت.« همچنین گفته: »در مورد جبر، کار خیام در ابداع نظريه هندسی معادلات درجه 

سوم موفق ترين کاری است که دانشمندی مسلمان انجام داده است.«
يکی ديگر از آثار رياضی خیام رسالة فی شرح ما اشکل من مصادرات اقلیدس است. او در اين کتاب اصول موضوعه هندسه 
اقلیدسی اصل موضوعه پنجم اقلیدس را درباره قضیه خطوط متوازی که شالوده هندسه اقلیدسی است، مورد مطالعه قرار 
داد و اصل پنجم را اثبات کرد. به نظر می رسد که تنها نسخه کامل باقی مانده از اين کتاب در کتابخانه لايدن در هلند 

قرار دارد.
شهرت خیام در غرب به عنوان شاعر مرهون ادوارد فیتزجرالد انگلیسی است که با ترجمه شاعرانه رباعیات وی به انگلیسی، 
خیام را به جهانیان شناساند. با اين حال در مجموعه خود اشعاری از خیام آورده است که به قول هدايت نسبت آن ها به 

خیام جايز نیست.
مرگ خیام را میان سال های ۵۱۷–۵۲۰ هجری قمری می دانند که در نیشابور رخ داد. گروهی از تذکره نويسان نیز مرگ او 
را سال ۵۱۶ نوشته اند، ولی پس از بررسی های لازم مشخص گرديده که تاريخ مرگ وی سال ۵۱۷ هجری قمری بوده است. 

آرامگاه وی هم اکنون در شهر نیشابور، در باغی که آرامگاه امامزاده محروق در آن واقع می باشد، قرار گرفته است. 

                      برتراند راسل؛ از بنیان گذاران فلسفه تحلیلی
برتراند آرتور ويلیام راسل، سومین ارل راسل  در ۱۸ مه ۱۸۷۲ به دنیا آمد.اين  
فیلسوف، منطق دان، رياضی دان، مورخ و  جامعه شناس؛ يکی از پیشتازان فلاسفه در 
قرن بیستم محسوب می شود و »جنبش مخالفت با آرمان گرايی« را در اوايل قرن 
بیستم رهبری می کرد. از وی به همراه گوتلوب فرگه و لودويگ ويتگنشتاين، به عنوان 

بنیان گذاران فلسفه تحلیلی ياد می گردد. 
برتراند راسل يک فعال ضدجنگ و مخالف امپريالیسم بود که به دلیل عقايد 
صلح طلبانه اش در طول جنگ جهانی اول، از دانشگاه اخراج شد و به زندان افتاد. 
او مخالف آدولف هیتلر، منتقد تمامیت خواهی استالین، معترض درگیری آمريکا در 
جنگ ويتنام و همچنین از حامیان خلع سلاح هسته ای بود. وی در سال ۱۹۵۰، به 
پاس »آثار متعدد در حمايت از نوع دوستی و آزادی انديشه«، برنده جايزه نوبل ادبیات 

گرديد.
سرانجام او در دوم فوريه ۱۹۷۰ بر اثر آنفلوآنزا در پنرينديدرايث در ولز درگذشت. بنا به وصیت برتراند، جسدش را سوزاندند 

و خاکسترش را روی کوه های ولز  ريختند.

فیلمبازی

بدون شرح

ساحل چینگداو در شرق چین

طرحروز

قاب

کمال آریچ

مصرف زیاد آنتی بیوتیک توسط دیگران بر شما هم اثر می گذارد!
براساس مطالعات جديد، مقاومت آنتی بیوتیکی می تواند حتی بدون استفاده از 

آنتی بیوتیک در روده ظاهر شود.
به گزارش ايسنا و به نقل از ساينس آلرت، توانايی عوامل بیماری زای انسانی 
در ايجاد مقاومت در برابر آنتی بیوتیک ها تهديدی جدی برای سلامت عمومی 

است، اما اين خبر جديدی نیست.
حتی افرادی که به تازگی از آنتی بیوتیک استفاده نکرده اند هم در کشورهايی 
که مصرف آنتی بیوتیک بالايی دارند، نسبت به افراد سالم در کشورهايی با 
مصرف کمتر آنتی بیوتیک، سويه های مقاوم در برابر آنتی بیوتیک بیشتری 

دارند.
تحقیقات اخیر موسسه ی ارلهام و موسسه ی کوادرام در بريتانیا به همراه يک تیم بین المللی از دانشمندان نشان می دهد که  همه ی 

باکتری ها و میکروارگانیسم هايی که درون و روی بدن انسان زندگی می کنند ممکن است منبعی برای مقاومت آنتی بیوتیکی باشند.
شايد تعجب کنید اگر که بدانید استفاده از آنتی بیوتیک توسط افرادی که اطراف شما زندگی می کنند به طور مستقیم بر روی شما 

نیز تاثیر می گذارد.
کريس کوينس، اکولوژيست میکروبی موسسه ارلهام و موسسه کوادرام می گويد: حتی يک فرد سالم که به تازگی آنتی بیوتیک مصرف 
نکرده است هم به طور دائم تحت بمبارانی از میکروب های افراد يا حیوانات خانگی که با آنها تعامل دارد قرار می گیرد که می تواند منجر 

به قرارگیری ژن های مقاوم در برابر آنتی بیوتیک در اين افراد شود.
اگر اين افراد در جمعیتی با بار سنگین مصرف آنتی بیوتیک حضور داشته باشند، ژن های مقاوم به آنتی بیوتیک بیشتری در میکروبیوم 

آنها ايجاد می شود.
استفاده از آنتی بیوتیک ها برای مبارزه با عفونت، اثرات جانبی ناگواری از جمله آسیب به میکروبیوم میزبان و همچنین افزايش شیوع 

ژن های مقاوم به آنتی بیوتیک در میان سويه های مختلف میکروبیوم را به دنبال دارد.
مطالعات انجام شده در مورد مقاومت آنتی بیوتیکی)AMR( بیشتر بر روی درجه مقاومت مشاهده شده در میکروب هايی که باعث 
عفونت در انسان می شوند متمرکز بوده است. اما میکروب ها در همه جای بدن انسان وجود دارند و اکثريت آنها بی ضرر و بسیاری از 

آنها مفید هستند.
به دلیل سهولت انتقال ژن های مقاوم به آنتی بیوتیک، استفاده از آنتی بیوتیک ها می تواند بر کل میکروبیوم و نه فقط عوامل بیماری زايی 

که قرار است از بین بروند، تاثیر بگذارد.
کوينس توضیح می دهد: بدن ما به طور مداوم میکروب ها و عوامل بیماری زا را وارد و منتقل می کند. ژن های اين سويه ها نیز خود جابجا 
می شوند و تغییر می کنند بنابراين اين چالش بايد به صورت خرد و کلان حل شود. در حالی که کل میکروبیوم در سلامت و بیماری 
نقش دارد، میکروبیوم روده به طور ويژه در عملکردهای گوارشی و تشکیل سیستم ايمنی مهم است. دستگاه گوارش انسان بهشت واقعی 
برای میلیون ها نوع مختلف از میکروب است که بیش از هر جای ديگری در بدن آنها را در خود جای داده است. بنابراين نويسندگان 

مطالعه فکر کردند که میکروب های ساکن در روده می توانند نقش مهمی در مقاومت آنتی بیوتیکی داشته باشند.

دانستنیها

اعتراف دانشجویان به استفاده از 
»ChatGPT« در مقاله نویسی

دانشجويان »دانشگاه کارديف« اعتراف کرده اند که مقاله های 
 »ChatGPT« خود را با کمک برنامه هوش مصنوعی

نوشته اند.
به گزارش ايسنا و به نقل از بی بی سی، دانشجويان دانشگاه 
کارديف گفتند برای مقالاتی که با استفاده از چت بات هوش 
مصنوعی»ChatGPT« نوشته شده بودند، نمرات برتر 
کلاس را دريافت کرده اند. چت بات ChatGPT، يک برنامه 
هوش مصنوعی است که می تواند پاسخ های انسانی و آثار 

آکادمیک را تولید کند.
در پی اين اعتراف، دانشگاه کارديف گفت که در حال بازنگری 
در مورد سیاست های خود است و به  زودی دستورالعمل های 

جديدی را در سطح دانشگاه صادر خواهد کرد.
تام که اين نام واقعی او نیست، يکی از دانشجويانی است 
که تجربه استفاده از ChatGPT را دارد. تام در ماه 
ژانويه، دو مقاله ۲۵۰۰ کلمه ای را فرستاد که يکی با کمک 

ChatGPT و ديگری بدون کمک آن نوشته شده بود.
تام برای مقاله ای که با کمک ChatGPT نوشت، رتبه اول 
را گرفت. اين بالاترين نمره ای بود که او تا به حال در دانشگاه 
داشته است. در مقابل، تام برای مقاله ای که بدون کمک 
ChatGPT نوشته بود، امتیاز ۲.۱ را دريافت کرد که امتیاز 

پايینی بود.
تام گفت: من همه چیز را کلمه به کلمه کپی نکردم اما 
سوالاتی از چت بات پرسیدم که امکان دسترسی به اطلاعات 

را بسیار سريع تر از حد معمول برای من فراهم کرد.
همچنین، تام اعتراف کرد که به احتمال زياد به استفاده از 
ChatGPT برای برنامه ريزی و چارچوب بندی مقالات خود 

ادامه خواهد داد.
درخواست اخیر آزادی اطلاعات از دانشگاه کارديف نشان 
داد که در طول دوره ارزيابی ژانويه ۲۰۲۳، ۱۴ هزار و ۴۴۳ 
 wi-fi در شبکه های متصل به ChatGPT بازديد از سايت
خود دانشگاه انجام شده است. اين در حالی است که يک ماه 

پیش، هیچ بازديدی ثبت نشده بود.
به رغم افزايش بازديدها در طول دوره ارزيابی ژانويه، دانشگاه 
کارديف معتقد است هیچ دلیلی وجود ندارد که نشان دهد 
اين بازديدها برای اهداف غیرقانونی بوده اند. اين دانشگاه 
گفت: بیشتر بازديدها از شبکه تحقیقاتی ما انجام شده اند. به 
عنوان مثال، دانشکده علوم رايانه و انفورماتیک ما، علاقه ای 

آکادمیک به پژوهش و آموزش هوش مصنوعی دارد.
جان که اين نام واقعی او نیست، يکی ديگر از دانشجويان 
دانشگاه است که اعتراف کرد از ChatGPT برای انجام 

دادن تکالیف خود استفاده کرده است.
جان گفت: من از ماه دسامبر تا به حال، چندين بار از 
ChatGPT استفاده کرده ام. فکر می کنم حداقل برای هر 
مقاله ای که داشته ام، آن را به کار برده ام. اين اساسا بخشی از 
روند کاری من شده است و احتمالا تا زمانی که ديگر نتوانم 

به آن دسترسی داشته باشم، ادامه خواهد داشت.
جان ادامه داد: وقتی برای اولین بار از ChatGPT استفاده 
کردم، از آن خواستم مطالبی مانند مقايسه يک نظريه با 
 ChatGPT نظريه ای ديگر به روشی آکادمیک بنويسد و

نیز درخواست را تايید کرد.
اگرچه ChatGPT ارجاعات را درج نمی کند اما جان گفت 

که مشکلی برای پر کردن آنها ندارد.
وی افزود: من از آن برای خلاصه کردن مفاهیم درس خود 
نیز استفاده کرده ام که فکر نمی کنم استادان در توضیح 
دادن آنها عالی عمل کرده باشند. اين کار حدود ۲۰ درصد 
از تلاشی را که برای نوشتن يک مقاله به کار می برم، کاهش 

می دهد.
در واکنش به احتمال دستگیر شدن، جان گفت که مطمئن 
است تأثیر هوش مصنوعی در کار او غیر قابل کشف است. 
وی افزود: من هیچ روشی را نمی بینم که کسی بتواند با 
کمک آن، بین کار خودم و کاری که با کمک هوش مصنوعی 

انجام شده است، تمايز قائل شود.
با وجود اين، جان نگران است که در آينده گرفتار شود. او 
گفت که می ترسد اگر رونوشت های ارتباطش با شبکه هوش 

مصنوعی پیدا شود، مدرکش را از او بگیرند.
جان ادامه داد: خوشحالم که در سال آخر تحصیلم از اين 
چت بات استفاده کردم زيرا احساس می کنم تغییر بزرگی 
در دانشگاه ها در مورد دروس در حال رخ دادن است؛ از آن 
جهت که تقلب با کمک هوش مصنوعی بسیار آسان است. 
من دوست دارم فکر کنم که از اين اقدامات دوری کرده ام 
و در عین حال، از مزايای GPT در مهم ترين سال تحصیل 

خود بهره برده ام.
دانشگاه کارديف خاطرنشان کرد که اتهامات مربوط به 
سوءرفتار تحصیلی، از جمله سرقت ادبی، بسیار جدی 
هستند. يک سخنگوی اين دانشگاه گفت: اگرچه به طور 
ويژه به آن اشاره نشده است اما استفاده نادرست از هوش 
مصنوعی، تحت پوشش خط مشی آکادمیک کنونی ما قرار 
می گیرد. ما از تأثیر بالقوه برنامه های هوش مصنوعی مانند 
ChatGPT بر ارزيابی ها و دوره های آموزشی خود آگاه 
هستیم. حفظ درستی تحصیل، اولويت اصلی ما است و ما 
فعالانه هر دانشجويی را از ارتکاب رفتار نامناسب تحصیلی 

در شکل های متفاوت آن منع می کنیم.

نگاه

حدیثروز

حضرت محمد)ص(:

اموال خود را به وسیله زکات محفوظ دارید و مریضان خود را با 
صدقه علاج کنید و برای جلوگیری از بلا به دعا متوسل شوید.

)نهج الفصاحه(


